• ข้อมูลต้นทุนการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์แต่ละส่วน
จากการจ าแนกข้อมูลต้นทุนการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ขนาดต่างๆ ย้อนหลัง

10 ปี คือตั้งแต่ปี 2010 - 2020 (พ.ศ. 2553 - 2563) ดังรูปที่ 1 จะเห็นว่า ต้นทุนรวมของการติดตั้งระบบ
ผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์แต่ละขนาดมีแนวโน้มลดลง โดยที่ต้นทุนหลักและต้นทุนย่อยมีแนวโน้มลดลง
เช่นกันและเป็นไปในทิศทางเดียวกับต้นทุนรวม ซึ่งต้นทุนหลักและต้นทุนย่อยมีความสัมพันธ์ในลักษณะ
เชื่อมโยงกัน เช่น เมื่อแผงเซลล์แสงอาทิตย์ได้รับการพัฒนาให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น ท าให้ปริมาณการใช้
แผงเซลล์แสงอาทิตย์ส าหรับการติดตั้งระบบน้อยลง ต้นทุนหลักจะลดลงและส่งผลให้ต้นทุนย่อยลดลงตาม
อันเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับแรงงานและการติดตั้งระบบทั้งหมดลดลง (Feldman, D. et al.,
2021) แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนหลักและต้นทุนย่อยของการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วย
เซลล์แสงอาทิตย์แต่ละขนาด พบว่า ต้นทุนหลักของระบบขนาดครัวเรือน (Residential PV) จะมอัีตราการลดลง
มากกว่าต้นทุนย่อย ท าให้ต้นทุนหลักมีค่าต่ ากว่าต้นทุนย่อย ขณะที่ช่วงประมาณ 5 ปี ย้อนหลังจากปี 2020
(พ.ศ. 2563) ต้นทุนหลักของระบบขนาดโรงงานอาคารธุรกิจ (Commercial PV) จะเริ่มมีค่าต่ ากว่าต้นทุนย่อย
ส่วนต้นทุนหลักของระบบขนาดใหญ่ (Utility PV) จะมีค่าสูงกว่าต้นทุนย่อยตลอดระยะเวลา 10 ปี ที่ผ่านมา
ดังรูปที่ 2 (DOE, 2021)

และเมื่อพิจารณาแนวโน้มสัดส่วนของต้นทุนย่อยต่อต้นทุนรวมในการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์
แสงอาทิตย์ จ านวน 3 ขนาด คือ ขนาดครัวเรือน (Residential PV) ขนาดโรงงานอาคารธุรกิจ (Commercial
PV) และขนาดใหญ่ (Utility PV) ย้อนหลัง 10 ปี คือตั้งแต่ปี 2010 - 2020 (พ.ศ. 2553 - 2563) ดังรูปที่ 3
พบว่า สัดส่วนต้นทุนย่อยของระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ขนาดใหญ่มีค่าต่ าที่สุด คือ ระหว่างร้อยละ
32-44 รองลงมาเป็นสัดส่วนต้นทุนย่อยของระบบขนาดโรงงานอาคารธุรกิจ คือ ระหว่างร้อยละ 33-59 และ
สัดส่วนต้นทุนย่อยที่สูงที่สุด คือ ประมาณร้อยละ 47-68 เป็นของขนาดระบบขนาดครัวเรือน (Feldman, D.

สอดคล้องกันกับข้อมูลต้นทุนการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ขนาดครัวเรือน (SEIA, 2019)
ดังรูปที่ 4 แสดงให้เห็นว่า ช่วงเวลาที่ผ่านมาต้นทุนย่อยจะลดลงช้ากว่าต้นทุนหลัก (SEIA, 2019) (Feldman,
D. et al., 2021) ซึ่งสัดส่วน 2 ใน 3 ของต้นทุนรวมในการติดตั้งระบบจะเป็นส่วนของต้นทุนย่อยและ
มีแนวโน้มจะเพ่ิมสูงขึ้น โดยปี 2014 (พ.ศ. 2557) ต้นทุนย่อยมีค่าเท่ากับร้อยละ 58 ของต้นทุนรวมของ
การติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ และเพ่ิมสูงขึ้นเป็นร้อยละ 65 ในปี 2018 (พ.ศ. 2561)

รูปที่ 4 ต้นทุนการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ขนาดครัวเรือน

• การวิเคราะห์แนวโน้มต้นทุนย่อยของการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์
จากข้อมูลข้างต้นจะเห็นได้ว่า ช่วงระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมา แนวโน้มต้นทุนรวมการติดตั้งระบบ
ผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์แต่ละขนาดลดลงอย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง ซ่ึงเมื่อพิจารณาเฉพาะต้นทุนย่อย